
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 751 del 20/11/2023 Reg. N. Servizio 189 del 24/10/2023

OGGETTO Lavori di messa in sicurezza e adeguamento funzionale della strada
interpoderale contrada Abbonatora -Madonna del Vetere operazione 4.3.1. -
Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma
1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 – progettazione esecutiva, direzione esecutiva,
coordinamento sicurezza. CUP E87H23000440006

CIG: Z503CF562A

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il Dlgs n.36/2023

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 8 del 9/10/2023 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area
Tecnica- LL.PP.;

PREMESSO CHE:

 con DGR DEL 14 marzo 2022, n.97 è stato approvato il Bando Sottomisura 4 - Investimenti in immobilizzazioni
materiali. Operazione 4.3.1: Sostegno per investimenti in Infrastrutture necessari all’accesso ai terreni agricoli”;

 l’obiettivo dell’Avviso pubblico è “Finanziare investimenti per la realizzazione di nuove strade e il miglioramento
di quelle esistenti, perché questo consente il trasporto dei prodotti e dei mezzi tecnici necessari alle attività
produttive, al pari di interventi sul reticolo degli acquedotti rurali a stretto beneficio delle aziende agricole del
territorio”;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 15/06/2022 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori
in parola per l’importo complessivo di € 200.000,00 con il seguente quadro economico:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A LAVORI

A1 LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO 144.583,61

A2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 1.482,96

A3 TOTALE LAVORI (A1 + A2) 146.066,57



A4 IVA SUI LAVORI 22% 32.134,65

A5 TOTALE LAVORI + IVA (A4 + A3) 178.201,22

B ATTREZZATURE E MACCHINARI STRETTAMENTE FUNZIONALI

B1 SPESE PER ATTREZZATURE E MACCHINARI

B2 IVA SULLE ATTREZZATURE E MACCHINARI 22%

B3 TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI (B1 + B2)

B4 TOTALE ATTREZZATURE E MACCHINARI + IVA (B1 + B2 + B3)

C SPESE GENERALI

C1 SPESE GENERALI 9.882,77

C2 IVA SULLE SPESE GENERALI 22% 2.174,21

C3
TOTALE SPESE GENERALI + IVA (C1 + C2) - (MAX 10% DELLA SPESA
AMMESSA)

12.056,98

D IMPREVISTI (FINO AL 4% DEL COSTO PROGETTUALE) 4.507,48

E INCENTIVO 2% (AI SENSI DEL D. LGS 50/2016) 2.921,33

F
ALTRE SPESE CONNESSE CON LA GESTIONE DELL’APPALTO 1,5% (SPESE
PER ANAC, CUC, PUBBLICITA' DELLA GARA, ESPROPRI ETC.)

2.191,00

G CARTELLONISTICA OBBLIGATORIA (IVA 22% COMPRESA) 122,00

H TOTALE (D+E+F+G) 9.741,80

TOTALE PROGETTO (A5 + B4 + C3 + H) 200.000,00

DATO ATTO CHE

 con provvedimento della Regione Basilicata n. 64/431/2023, in relazione alla domanda presentata, al comune di
Moliterno è stato concesso un finanziamento di € 200.000,00;

 è necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva,
direzione esecutiva e coordinamento della sicurezza;

 la stima delle competenze tecniche da affidare ammonta a € 8.268,27 oltre a € 1.614,50 per spese ed oneri
accessori;

CONSIDERATO CHE:

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si
debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

 per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un
confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 (Piattaforma Tuttogare);

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geom. Giuseppe Mastrangelo;
VISTI:

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta attraverso una
ricerca negli elenchi di operatori della piattaforma Tuttogare;

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs
n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico ing.
Gianfranco Pansardi iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Potenza con. P.IVA 0213218767;

DATO ATTO



 che la procedura telematica sulla piattaforma Tutto Gare del Comune ha previsto:
o richiesta offerta in data 16/08/2023 con scadenza 28/08/2023 ore 12:00;

o l’operatore economico selezionato, ing. Gianfranco Pansardi, ha comunicato di partecipare alla

procedura di affidamento in A.T.P. con il geom. Mario Cuccaro (mandante) iscritto al Collegio dei
Geometri e Geometri Laureati di Potenza con n. 2645 ed unitamente hanno offerto, un ribasso
dell’1,00% sull’importo posto a base di gara;

 che in data 5 maggio 2023 G.U. n. 104 è stata pubblicata la legge n.49/2023 relativa all’ equo compenso per i
liberi professionisti recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”.

 che l’art. 8, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 riporta “per le prestazioni d’opera intellettuale la pubblica
amministrazione garantisce comunque l’applicazione del principio dell’equo compenso;

 che pertanto l’importo stimato dal RUP in funzione delle tabelle riportate nell’Allegato I.13 del D.lgs 36/2023
risulta non assoggettabile a ribasso;

 che il RUP, in considerazione di quanto sopra riportato, sia al fine di non vanificare la procedura intrapresa per
l’affidamento dell’incarico professionale in parola, ha contrattato direttamente con l’operatore economico prima
riportato, un ribasso del 5,00% sulla sola componente dell’importo a base di affidamento relativo a spese ed
oneri accessori pari a € 1.614,50;

 che l’importo da affidare risulta il seguente:
    Ribasso

rinegoziato
Importo netto

Compenso a base di gara 8.268,27 0% 8.268,27

spese art 5 DM 17/06/2016 1.614,50 5% 1.533,78

  9.882,77   9.802,05

Contributo Inarcassa   4% 392,08

      10.194,13

IVA   22% 2.242,71

TOTALE     12.436,84

ACCERTATO CHE è stata verificata la regolarità contributiva dei componenti della RTP con l’acquisizione dei seguenti
certificati di regolarità contributiva:

 ing. Gianfranco Pansardi, Inarcassa prot. 11623 del 23/10/2023;

 geom. Mario Cuccaro Cassa Geometri prot. 11625 del 23/10/2023;
DATO ATTO che gli operatori:

 hanno sottoscritto il DGUE all’atto di iscrizione all’elenco dei fornitori del Comune di Moliterno;

 hanno dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023;

 ha accettato il patto d’integrità contenuto nel Piano di Prevenzione e Anticorruzione del Comune di Moliterno;
DATO ATTO CHE:

 il CUP è E87H23000440006;

 il CIG Z503CF562A;

 il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del
Dlgs n. 36/2023;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello
stesso;
VISTO:

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;



RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
DATO ATTO CHE con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 127 DEL 13/11/2023 si è preso d’atto finanziamento
e si è proceduto alla richiesta anticipazione.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. DI PROCEDERE, nell’ambito dei lavori di “Lavori di messa in sicurezza e adeguamento funzionale della strada

interpoderale contrada Abbonatora -Madonna del Vetere operazione 4.3.1”, all’affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 alla RTP composta dall’ ing. Gianfranco Pansardi (capogruppo) e
dal geom. Mario Cuccaro, dell’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva, direzione
esecutiva composta da: direzione dei lavori-liquidazione-contabilità e certificato di regolare esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione l'importo di euro pari a € 12.436,84
compreso cassa ed IVA come distinto in premessa, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo
articolo;

3. DARE ATTO CHE:

 le condizioni contrattuali sono le seguenti:
o durata della prestazione giorni 30 per la progettazione esecutiva, direzione esecutiva secondo

l’andamento dei lavori;
o Pagamento acconti in funzione degli acconti stabiliti nel provvedimento di assegnazione regionale;

o ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito

pubblico al presente affidamento verrà attribuito il Codice CIG Z503CF562A;
o L’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00.
o il progetto complessivo di € 200.000,00 è finanziato con fondi Regionali riportati nel bilancio comunale in

entrata al CAP. 450 ed in uscita al CAP 250;
o ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi

dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014;

4. DI IMPEGNARE, a favore della RTP composta dall’ing. Gianfranco Pansardi e dal geom. Mario Cuccaro, l’importo
pari ad €. 12.436,84 al capitolo al CAP. 250 – competenza.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs 267/2000, al Responsabile
del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

7. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che
con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito
amministrazione trasparente comune di Moliterno.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 20/11/2023 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:20/11/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.012 10.05 250 Lavori di messa in
sicurezza e
adeguamento
funzionale della
strada
interpoderale
contrada
Abbonatora -
Madonna del
Vetere operazione
4.3.1. -
Determinazione a
contrattare e
affidamento diretto,
ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b)
del Dlgs n.36/2023

12.436,84 2023 1038



– progettazione
esecutiva,
direzione
esecutiva,
coordinamento
sicurezza.CUP
E87H23000440006

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
21/11/2023 al N. 1110.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 21/11/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


